
Código Seguro de Verificación IVVH2OHLBL6S72VCUQUNMRB7CE Fecha 12/02/2026 13:18:23

Normativa Firma electrónica de confianza, de conformidad con la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de determinados aspectos
de los servicios electrónicos de confianza

Firmante FERNANDO BURÓN ÁLVAREZ

Firmante FRANCISCO DE PAULA BLANCO ALONSO

Firmante FRANCISCO DE PAULA BLANCO ALONSO

Firmante TERESA REDONDO ARRANZ

Firmante JOSÉ IGNACIO PABLOS VELASCO

Url de verificación https://sede.valladolid.es/moad/verifirma-
moad/code/IVVH2OHLBL6S72VCUQUNMRB7CE Página 1/2

Ayuntamiento de Valladolid 

Área: Hacienda, Personal y Modernización Administrativa 
Departamento: Gestión de Recursos Humanos 
Nº de expediente: 2026/OIN_01/000013 

 

ASUNTO: PUBLICIDAD DE LA PREVISIÓN DE CONVOCATORIAS DE PROCESOS 
SELECTIVOS PARA EL PRIMER SEMESTRE DEL AÑO 2026.  

“Visto el expediente núm. 2026/OIN_01/000013, relativo a publicidad de la previsión de 
convocatorias de procesos selectivos para el primer semestre del año 2026, el funcionario que 
suscribe propone que sea adoptada resolución del siguiente tenor literal: 

ANTECEDENTES DE HECHO 

La Gestión de Recursos Humanos del Ayuntamiento de Valladolid y sus Organismos 
Autónomos requiere planificar, priorizar y agilizar los procesos selectivos. Para lograr ese 
objetivo, el I Plan estratégico de Recursos Humanos 2025-2030 recoge, como una de sus 
medidas, el establecimiento de calendarios que permitan una planificación anticipada y estable 
de los procesos selectivos, publicando periódicamente las plazas a convocar en el periodo de 
referencia. 

Por ese motivo en el ejercicio 2025 se inició esa actuación, para ofrecer a los eventuales 
interesados información sobre la fecha estimada de las convocatorias. Así, se anunciaron 18 
convocatorias (15 en turno libre y 3 exclusivamente en promoción interna) para el primer 
semestre y 32 (12 en turno libre y 20 exclusivamente en promoción interna) para el segundo 
semestre. El resultado es que dicha previsión se ha cumplido el 82% de las convocatorias con 
turno libre y el 66% de las de promoción interna. Se considera un balance positivo, dado que se 
trata de la primera vez que se pone en marcha la medida, y que ha sido necesario reprogramar 
algunas de las convocatorias en función de las necesidades de los servicios municipales.   

Para el ejercicio 2026 se ha confeccionado el calendario general con las previsiones de 
publicación de las convocatorias del primer semestre, dando continuidad al proceso. Por otro 
lado, avanzando en transparencia y previsibilidad, se anuncian también aquellos procesos que 
iniciarán las pruebas selectivas en el segundo trimestre del 2026. 

Asimismo, se informa que durante el primer semestre se aprobará la oferta pública de 
empleo de 2026, lo que permite incluir la previsión de alguna convocatoria de algún puesto que 
requiere cobertura, así como la planificación de las convocatorias correspondientes al segundo 
semestre. 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

PRIMERO. - Corresponde la competencia para dictar la presente resolución a la Junta de 
Gobierno, en virtud de lo establecido en el artículo 127.1.h de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
Reguladora de las Bases del Régimen Local, habiéndose delegado dicha competencia en el 
concejal delegado de Hacienda, Personal y Modernización Administrativa, por Acuerdo de fecha 
28 de junio de 2023.  

En su virtud, RESUELVO: 

Dar publicidad, en la sede electrónica del Ayuntamiento de Valladolid de la previsión de 
convocatorias de procesos selectivos y de plazas mínimas asignadas, para el primer semestre 
del ejercicio 2026: 

PUESTO OEP NÚM. BASES TURNO INICIO 
PROCESO 2 

Trim 

Técnico de Administración General 2023/24 9 1 Trim. Libre  

Técnico Medio de Gestión 2023/24 4 1 Trim. Libre x 

Número

940

Fecha de Firma:

12/02/2026 13:18

Ayuntamiento Valladolid



Código Seguro de Verificación IVVH2OHLBL6S72VCUQUNMRB7CE Fecha 12/02/2026 13:18:23

Normativa Firma electrónica de confianza, de conformidad con la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de determinados aspectos
de los servicios electrónicos de confianza

Firmante FERNANDO BURÓN ÁLVAREZ

Firmante FRANCISCO DE PAULA BLANCO ALONSO

Firmante FRANCISCO DE PAULA BLANCO ALONSO

Firmante TERESA REDONDO ARRANZ

Firmante JOSÉ IGNACIO PABLOS VELASCO

Url de verificación https://sede.valladolid.es/moad/verifirma-
moad/code/IVVH2OHLBL6S72VCUQUNMRB7CE Página 2/2

Ayuntamiento de Valladolid 

Área: Hacienda, Personal y Modernización Administrativa 
Departamento: Gestión de Recursos Humanos 
Nº de expediente: 2026/OIN_01/000013 

 

PUESTO OEP NÚM. BASES TURNO INICIO 
PROCESO 2 

Trim 

Técnico Superior en Prevención de 
RL 

2026 1 1 Trim. Libre 
 

Administrativo 2023-2024-
2025 

10 1Trim. Libre x 

Concurso Específico funcionarios/as -  1Trim P. interna  

Concurso Ordinario Laborales RESULTAS  1 Trim P. interna x 

Inspector/a de la Policía Municipal 2024/25 3 1 Trim P interna x 

Subinspector/a de la Policía M. 2024 3 1 Trim P interna x 

Técnico Salud Pública 2025 1 2 Trim Libre  

Suboficial/a SEIS y PC 2024 4 1 Trim P interna x 

Sargento del SEIS y PC 2024/25 5 1 Trim P interna x 

Cabo del SEIS y PC 2024/25 4 1 Trim P interna  

Proceso Bombero 3   1 Trim P interna x 

Oficial/a Técnico del SEIS 2024 2 1 Trim P interna  

Responsable de Centro Cívico 2024/25 2 2 Trim. Libre  

Técnico Medio de Informá$ca 2024 2 2 Trim. Libre  

Téc. Medio Animación Comunitaria 2025 2 2 Trim Libre  

Jefe/a Centro Maquinaria instalación 2023 1 2 Trim P interna  

Taquillero/a FMD 2024 5 2 Trim P. interna  

Subdirector Limpieza 2024 1 2Trim P. interna  

Jefe Centro de Mantenimiento Z. 
Verdes 

2023 1 2 Trim P. interna  

Técnico/a Auxiliar Deportivo FMD 2024 5 2 Trim P. interna  

Supervisor/a Instal. Deportivas FMD 2024 3 2 Trim P. interna  

TOTAL  68    

EL SUBDIRECTOR DEL DEPARTAMENTO 
DE GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS 

Vista la propuesta precedente, RESUELVO en sus propios términos. 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE en la fecha y por los firmantes 
indicados en la parte superior de este documento. 

 


